JOÃO M. RI

De acordo:

o ozinho Enfermeiro

reador Relator

Câmara Municipal de Varginha

COMISSÃO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO SOCIAL, EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTES, TURISMO E LAZER.

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N2  15/2023, DE

AUTORIA DO VEREADOR FERNANDO GUEDES DE

OLIVEIRA QUE DISPÕE SOBRE A

OBRIGATORIEDADE DA REALIZAÇÃO, ANTES DA

ALTA HOSPITALAR DE RECÉM-NASCIDOS, DO

"TESTE DO QUADRIL", EXAME CLÍNICO PARA

DIAGNÓSTICO PRECOCE DA DISPLASIA DO

DESENVOLVIMENTO DO QUADRIL.

O presente projeto tem por finalidade incluir o exame clínico para detectar a

displasia do desenvolvimento dos quadris conhecido como "teste do quadril" no rol de exames

obrigatórios realizados nos recém-nascidos atendidos nas maternidades do Município de

Varginha, possibilitando que o diagnóstico e o início do tratamento sejam realizados o mais

precocemente possível.

Ante o exposto, esta Comissão enaltece e é completamente favorável ao

projeto de lei ora proposto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 03 de maio de 2023.

FERNANDO GUEDES 	 SILVA NAVES

Ver  or  Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www  camaravarginha mg gov.br  email:  imprensa@camaravarginha  mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha mg.gov.br

	Page 1